ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
__ W  -

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0^.
Г. Грозный

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии
по вопросам профессиональной ориентации граждан

В целях организации работы межведомственной комиссии по вопросам
профессиональной ориентации граждан Правительство Чеченской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по
вопросам профессиональной ориентации граждан.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности исполнительного
органа Чеченской Республики в области социальной защиты населения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый
заместитель Председа И.А. Тумхаджиев

ЕРЖДЕНО
ановлением Правительства

'енской Республики

Положение
о межведомственной комиссии по вопросам

профессиональной ориентации граждан

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам профессиональной

ориентации граждан (далее -  Комиссия) является коллегиальным совещательным
органом, созданным в целях осуществления мероприятий по профессиональной
ориентации граждан в Чеченской Республике.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации
деятельности Комиссии.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти.
Конституцией Чеченской Республики, законами Чеченской Республики,
нормативными правовыми актами Главы Чеченской Республики и
Правительства Чеченской Республики, а также настоящим Положением.

2. Основная задача и функции Комиссии
2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов,

связанных с профессиональной ориентацией граждан в Чеченской Республике.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей

осуществляет следующие функции:
-  обеспечение взаимодействия и координации деятельности исполнительных

органов Чеченской Республики и организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, при решении вопросов, связанных с профессиональной ориентацией
граждан в Чеченской Республике;

-  разработка плана основных мероприятий по профессиональной
ориентации граждан (далее -  План);

-  изучение, анализ и распространение опыта работы по профессиональной
ориентации граждан;

-  рассмотрение предложений по вопросам организации работы по
профессиональной ориентации граждан.

3. Состав и организация деятельности Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов Комиссии.

3.2. Состав Комиссии утверждается Правительством Чеченской Республики.
3.3. В состав Комиссии входят представители исполнительных органов

Чеченской Республики и организаций, осуществляющих образовательную
деятельность.

3.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью
Комиссии, определяет повестку, дату и время проведения заседания Комиссии,
определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях
Комиссии, дает поручения секретарю и членам Комиссии в пределах своей
компетенции, ведет заседания и подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.5. Обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия
выполняет заместитель председателя Комиссии.

3.6. Секретарь Комиссии обеспечивает оповещение членов Комиссии о
днях заседаний и повестке дня, осуществляет рассылку проектов решений и
других документов членам Комиссии, составляет протоколы заседаний.

3.7. Члены Комиссии направляют председателю Комиссии в письменной
форме предложения по вопросам профессиональной ориентации граждан в
Чеченской Республике, в том числе по включению мероприятий в План,
информацию об исполнении Плана, предложения по включению вопросов
в повестку дня заседаний Комиссии.

3.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.9. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них

присутствует более половины ее членов.
3.10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего

на заседании Комиссии.
3.11. Решения Комиссии оформляются протоколом и носят

рекомендательный характер.
3.12. Копия протокола заседания направляется секретарем Комиссии всем

членам Комиссии и лицам, приглашенным на заседание Комиссии, в течение
пяти рабочих дней с даты проведения заседания.

4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:
-  запрашивать информацию от исполнительных органов Чеченской

Республики и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

-заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, представителей

исполнительных органов Чеченской Республики и организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, по вопросам, входящим в
компетенцию Комиссии;

-привлекать к своей работе в установленном порядке специалистов,
экспертов, представителей организаций для решения вопросов, входящих в
компетенцию Комиссии;

-  вносить в Правительство Чеченской Республики предложения по
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

5. Организационно-техническое обеспечение
Организационно-техническое обеспечение

осуществляет Министерство труда.
Чеченской Республики.

деяте,
занятости и

миссии
вития